

بسمه تعالی

آنی - بسیار مهم

جناب آقای دکتر نمکی

وزیر محترم بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

موضوع: احصاء مسئولیت ها و تکالیف قانونی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، برای نظارت بر دستورالعمل های بهداشتی مبارزه با بیماری کرونا، بر اساس مصوبات ستاد ملی

سلام علیکم

همانگونه که مستحضرید؛

الف) - سوابق مربوط به تکالیف و وظایف قانونی

به موجب بند (۳) مصوبات شصت و ششمین جلسه ستاد ملی مدیریت بیماری کرونا (مورخ ۱۴۰۰/۲/۴)؛
مقرر شده است:

۳- نظارت ویژه و تشدید رعایت شیوه نامه های بهداشتی:

قرارگاه عملیاتی؛ با جدیت بیشتر برای نظارت ویژه و رعایت کامل دستورالعمل های ابلاغی در شهرهای با وضعیت قرمز و نارنجی برنامه ریزی و اجراء نماید. کلیه دستگاه های ذیربط به ویژه نیروی انتظامی بر کنترل و نظارت، به ویژه در مورد قرنطینه مبتلایان با تست مثبت، با شدت بیشتری اقدام نمایند. صدا و سیما و رسانه ها برنامه ریزی و کمیته تبلیغات با همکاری صدا و سیما و رسانه ها برای گسترش اطلاع رسانی در عرصه آموزشی و فرهنگی کرونا در شهرهای قرمز و نارنجی برنامه ریزی نماید.

در همین راستا؛ مصوبات تمامی ۶۹ جلسه ستاد ملی مدیریت بیماری کرونا، از ابتدای تشکیل تاکنون که در ارتباط با وظایف و تکالیف وزارت بهداشت، درمان آموزش پزشکی، در زمینه تصویب، ابلاغ و نظارت بر دستورالعمل های بهداشتی می باشند، احصاء گردید که اهم آنها به شرح ذیل می باشد:

۱- بند (۲) جلسه چهارم ستاد ملی مدیریت کرونا - مورخ ۹۸/۱۲/۷:

"ستاد استانی مبارزه با بیماری کرونا، با ریاست استانداران و دبیری روسای دانشگاه های علوم پزشکی تشکیل گردد".

۲- بند (۱۸) جلسه پنجم ستاد ملی مدیریت کرونا - مورخ ۹۸/۱۲/۹:

"وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی موظف است؛ کلیه دستورالعمل های مورد نیاز را برای وزارتخانه ها و سازمانها در سطح کشور، تهیه و ارسال نماید."

۳- بند (۱) جلسه ششم ستاد ملی مدیریت کرونا - مورخ ۹۸/۱۲/۱۷:

"در راستای تعیین نوع مجازات برای فرد یا افرادی که بیماری کرونا اثبات شده خود را مخفی می کنند؛ مقرر شد؛ تیمی متشکل از نمایندگان قوه قضائیه، معاونت حقوقی ریاست جمهوری و معاونت بهداشت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تشکیل و با استفاده از ظرفیت های موجود حقوقی کشور، نسبت به تعیین مصادیق و نوع تخلف و مجازات برای اشخاص حقیقی و یا اشخاص حقوقی، اقدام و دستورالعمل متناسب با آن را تهیه نمایند."

۴- بند (۵) جلسه سیزدهم ستاد ملی مدیریت کرونا - مورخ ۹۹/۱/۱۲

"وزارت بهداشت موظف است؛ ابتلای فرد به بیماری خود را به خود شخص، خانواده و محل کار وی، به صورت محرمانه ابلاغ کند."

۵- بندهای (۷) و (۸) جلسه چهاردهم ستاد ملی مدیریت کرونا - مورخ ۹۹/۱/۱۷

بند (۷) - رعایت پروتکل های بهداشتی در بازگشایی صنوف الزامی است.

بند (۸) - مسئولیت اجرای این بند، با وزارت صمت و اصناف و مسئولیت نظارت با وزارت بهداشت است.

۶- بند (۳) مصوبات جلسه بیست و یکم ستاد ملی مدیریت کرونا - مورخ ۹۹/۳/۳

* نظارت موثر بردستورالعمل های بهداشتی:

"وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی؛ با همکاری و حضور سازمان بسیج، نیروی انتظامی، وزارت صمت، دادستانی و اتاق اصناف ایران، ساز و کار جدی نظارت براقشار و صنوف مختلف را به صورت تخصصی تر عملیاتی کند و اطلاع رسانی، آموزش عمومی و رویکردهای تشویقی تقویت شود."

۷- بندهای (۷) و (۸) جلسه بیست و چهارم ستاد ملی مدیریت کرونا - مورخ ۹۹/۳/۲۴

بند (۷) - دستورالعمل انضباطی برای نظارت:

"وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، ضمن تشکیل و تقویت تیم های نظارتی با همکاری سازمان بسیج، اتاق اصناف ایران و نیروی انتظامی، نسبت به اجرای دستورالعمل ها اقدام نمایند."

بند (۸) - نظارت شدیدتر در مناطق قرمز:

"در استان هایی که شرایط قرمز شده، ستادهای استانی مدیریت بیماری با مراقبت و تشدید نظارتها، نسبت به اجرای دستورالعمل ها و پروتکل های بهداشتی در حوزه های مختلف اقدام نمایند."

۸- بند (ب) مصوبات جلسه بیست و هشتم ستاد ملی مدیریت کرونا - مورخ ۹۹/۴/۲۱

* تشدید و گسترش نظارت همگانی و تخصصی بردستورالعمل های بهداشتی به ویژه در مورد استفاده از ماسک و فاصله گذاری فیزیکی:

"دستورالعمل فرایند نظارت بر اجرای پروتکل های بهداشتی (الزامات سلامت محیط و کار) مدیریت بیماری کرونا"، به منظور اجرای قطع زنجیره انتقال بیماری کرونا و مدیریت شیوع و ابتلاء به بیماری در کشور به شرح زیر تصویب شد:

۱. "کارگروه مرکزی نظارت بر پروتکل ها" ذیل کمیته امنیتی- اجتماعی ستاد ملی، با مسئولیت معاونت بهداشت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی تشکیل می شود.

۲. کارگروه های نظارت در دستگاه ها، وزارتخانه ها، سازمان ها و ارگان ها زیر نظر "کارگروه مرکزی نظارت بر پروتکل ها"، با همان ترکیب تشکیل می شوند.

۳. کارگروه های نظارت در استانها و شهرستانها زیر نظر "کارگروه مرکزی نظارت بر پروتکل ها"، با همان ترکیب تشکیل می شوند.

۴. نظارت بر مشاغل و اصناف برعهده امور صنفی و اتحادیه ها است و مسئولیت پی گیری برعهده دستگاه های اجرایی مربوط است.

۵. کارگروه های نظارتی موظف هستند؛ بصورت هفتگی به کارگروه مرکزی نظارت گزارش دهند و کار گروه مرکزی هم موظف به ارائه گزارش هفتگی به ستاد ملی است.

۸. هر یک از دستگاه های مذکور در دستورالعمل فرایند نظارت بر اجرای پروتکل های بهداشتی (الزامات سلامت محیط و کار) مدیریت بیماری کرونا شامل: وزارت خانه های بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، کشور (کمیته امنیتی- اجتماعی)، تعاون کار و رفاه اجتماعی، علوم، تحقیقات و فناوری، آموزش و پرورش، ارتباطات و فناوری اطلاعات، راه و شهرسازی، فرهنگ و ارشاد اسلامی، صنعت، معدن و تجارت، رئیس سازمان اداری و استخدامی، نیروی انتظامی، دادستانی کل کشور، سازمان صدا و سیما، سازمان هلال احمر، سازمان بسیج مستضعفین، سازمان امور اجتماعی کشور، سازمان شهرداریها و دهیاری ها، سازمان تعزیرات حکومتی، اتاق اصناف ایران، شورای

سیاست گذاری ائمه جمعه و جماعات، مرکز رسیدگی به امور مساجد و ستادهای استانی مدیریت بیماری کرونا، موظف به اجرای وظایف نظارتی تخصصی و مشخص شده هستند.

۹- بندهای (۱) و (۲) جلسه سی و نهم ستاد ملی مدیریت کرونا - مورخ ۹۹/۷/۱۲

۱- تشدید نظارت دستورالعمل های بهداشتی :

* به منظور ارتقای رعایت پروتکل های بهداشتی در کشور وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی اقدامات ذیل را معمول نماید:

۱/۱- کمیته نظارت بر پروتکل ها، موضوع دستورالعمل فرایند نظارت بر اجرای پروتکل های بهداشتی (الزامات سلامت محیط و کار) مدیریت بیماری کرونا (که در بیست و هشتمین جلسه ستاد ملی مورخ ۹۹/۰۴/۲۱ به تصویب رسیده)، نسبت به برگزاری دو هفته یک بار جلسات اقدام و گزارش آن را در جلسات کمیته امنیتی، اجتماعی و انتظامی ارائه نماید. کمیته های نظارت استانی گزارش نظارتی را به صورت هفتگی به معاونت بهداشت ارسال نماید.

۱/۲- به منظور اثربخشی نظارت ها و نمایان شدن اقدامات صورت گرفته، کمیته نظارت در خصوص معرفی استان ها و همچنین دانشگاه های علوم پزشکی که در انجام فعالیت ها، عملکرد مطلوب یا ضعیف داشته اقدام تا تقدیر / تذکر از سوی کمیته اجتماعی و انتظامی صورت پذیرد.

۱/۳- کمیته نظارت: تمهیدات لازم جهت استفاده حداکثری از ظرفیت نیروی انتظامی، بسیج و بازرسان اتاق های اصناف اتخاذ و برنامه اجرایی را جهت تصویب به کمیته اجتماعی و انتظامی ارائه نماید.

۱/۴- وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی، وزارت صمت و اتاق اصناف ایران، نسبت به ایجاد مکانیسم گزارشگیری مردمی از طریق اسکن QR کدها با هدف کمک به فرایند نظارتی اقدام نماید.

۱/۵- اتاق اصناف ایران با همکاری اتاق های استانی، اتحادیه ها و وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی برنامه اجرایی زمانبندی شده نحوه و چگونگی ارتقاء اجراء و نظارت پروتکل های بهداشتی استفاده از ماسک و رعایت فاصله گذاری را تهیه و ظرف دو هفته به کمیته نظارت ارائه کند، تا ابلاغ گردد.

۱/۶- با عنایت به کاهش رعایت پروتکل های بهداشتی در برخی استان ها (زیر ۶۰ درصد)، کمیته نظارت به صورت مکتوب از آنها برنامه زمانبندی شده ارتقاء رعایت پروتکل ها، استفاده از ماسک و فاصله گذاری اجتماعی تا میزان ۸۰ درصد را اخذ و جهت تصویب به کمیته امنیتی، اجتماعی و انتظامی ارائه نماید.

۱۰- بندهای (۱)، (۲)، (۳)، (۴)، (۵) و (۶) جلسه چهارم ستاد ملی مدیریت کرونا - مورخ ۹۹/۷/۱۹

۱- افزایش کمیت و کیفیت غربالگری در تهران:

۱/۱- وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، موظف است با افزایش سریع کمیت و کیفیت غربالگری با اضافه شدن ۱۰۰۰۰ تست در روز نسبت به روزهای گذشته (۱۰۰۰۰+۲۵۰۰۰) جهت شناسایی مبتلایان بهنگام کووید-۱۹ و حاملان بدون علامت و ویروس کرونا اقدام نماید.

۱/۲- کلیه مراکز تشخیصی و آزمایشگاهی خصوصی - دولتی - دانشگاهی و نظامی موظف هستند؛ مشخصات کسانی را که حامل ویروس هستند در سامانه یکپارچه وزارت بهداشت و درمان و آموزش پزشکی ثبت کنند.

۱/۳- مراقبان سلامت وزارت بهداشت موظف هستند؛ مراتب را به خانواده و محل کار مبتلایان اعلام نموده و مبتلایان را به قرنطینه خانگی یا عمومی هدایت کنند.

۱/۴- مراقبان سلامت مسئول نظارت بر استقرار دائمی مبتلایان در قرنطینه و کسب اطمینان از رسیدگی به نیازهای ضروری آنان هستند.

۲- مقررات قرنطینه مبتلایان به کووید ۱۹ در تهران:

۲/۴- مرجع تشخیص تخلف برای اعمال جریمه وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی است.

۳- مقررات استفاده از ماسک از خانه تا خانه در تهران:

۳/۲- اکیپ های نظارت و هشدار (مرکب از نیروی انتظامی، بازرسان بهداشتی و نیروهای بسیج)، موظف هستند در میادین و معابر و اماکن پر ازدحام ورودی های ایستگاه های مترو، پایانه های حمل و نقل عمومی و مراکز خرید پر رفت و آمد مستقر شده و نسبت به هشدار و تذکر به کسانی که از ماسک استفاده نکرده اند و شناسایی متخلفان اقدام نمایند.

۴- مقررات استفاده از ماسک در واحدهای صنفی تهران را در ورودی واحد صنفی خود نصب نمایند.

۴/۳- بازرسان بهداشتی با توجه به گزارش و ارزیابی های دریافتی از مردم و بازرسی های نوبه ای و سرزده از واحدهای صنفی و در صورت احراز بی مبالاتی مسئولان واحدهای صنفی نسبت به اعمال مقررات بهداشتی در مورد کارکنان و مراجعه کنندگان، در مرتبه اول نسبت به تذکر کتبی با درج در پرونده صنفی، در مرتبه دوم اعمال جریمه به مبلغ سیصد هزار تومان، در مرتبه سوم به مبلغ یک میلیون تومان و در مرحله چهارم پلمپ واحد صنفی به مدت یک هفته اقدام می کنند.

۵- مقررات استفاده از ماسک در حمل و نقل عمومی تهران:

۵/۳- وزارت بهداشت، در صورت دریافت گزارش های مردمی یا بازرسی های نوبه ای و سرزده و تشخیص کوتاهی شرکت های مسافربری و تاکسی رانی در رعایت پروتکل های بهداشتی، جریمه شرکتی ۵۰۰ هزار تومان را اعمال می نماید. جرائم مربوط به تخلفات اتوبوس های متعلق به شرکت واحد اتوبوسرانی از شهرداری اخذ می شود.

۶- مقررات استفاده از ماسک در امکان دولتی و اجرایی تهران:

۶/۴- در صورتی که بازرسان بهداشتی یا حراست ها با توجه به گزارش ها و ارزیابی های دریافتی از مردم و بازرسی های نوبه ای و سرزده بی مبالاتی مدیران واحدهای اداری را در رعایت ضوابط ابلاغی و پروتکل های بهداشتی گزارش کنند، پرونده خاطیان به هیئت رسیدگی به تخلفات اداری منعکس خواهد شد.

۱۱- بند (۸) جلسه چهل و دوم ستاد ملی مدیریت کرونا - مورخ ۹۹/۸/۱۰

" تکمیل زنجیره تجمیع اطلاعات مبتلایان :

* همه مراکز بهداشتی ، تشخیصی، درمانی و خدمات سلامت در بخش خصوصی، عمومی و عمومی غیردولتی مکلفند؛ اطلاعات مرتبط با بیماران کرونایی را مطابق دستورالعمل ابلاغی در اختیار وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی قرار دهند."

۱۲- بند (۱) جلسه چهل و چهارم ستاد ملی مدیریت کرونا - مورخ ۹۹/۸/۲۴

" کلیات " طرح جامع مدیریت تجمع و تردد عمومی متناسب با وضعیت و روند بیماری کووید ۱۹ در شهرهای کشور " تصویب شد:
الف)- " کمیته عالی نظارت، بفرایند اجرای پروتکل های ابلاغی ستاد ملی "، مستقر در وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، بعنوان ناظر طرح؛ تعیین شده است.

ب)- وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی؛ بعنوان ناظر در حوزه فعالیت های "تجاری، بازرگانی و خدماتی (گروه ۴ مشاغل)" و "آموزشی (مدارس، دانشگاه ها و موسسات آموزش عالی، آموزشگاه های خصوصی و حوزه های علمیه)"؛ در شهرهای با وضعیت زرد، نارنجی و قرمز، تعیین شده است."

۱۳- بند (۲) جلسه چهل و هفتم ستاد ملی مدیریت کرونا - مورخ ۹۹/۹/۱۵

۲- اعلام هشدار رسمی و اعمال جریمه برای افرادی که قرنطینه را نقض می کنند.

۲/۱- وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی، به عنوان مرجع تخصصی اعلام تخطی شهروندان از مقررات قرنطینه تعیین و گزارش های رسمی را در این زمینه ارائه نماید.

۲/۴- برای اجرای بند «الف» وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، روزانه لیست مشخصات افراد تخطی کننده قطعی از قرنطینه را به نیروی انتظامی منعکس نماید.

۱۴- بند (۲) جلسه شصت و نهم ستاد ملی مدیریت کرونا - مورخ ۱۴۰۰/۲/۲۵

"جریمه نقض قرنطینه مبتلایان در سراسر کشور: مجدداً تأکید می شود وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی موظف است اسامی افرادی که علیرغم داشتن تست مثبت کرونا در سراسر کشور، مقررات قرنطینه را نقض می نمایند، بلافاصله به نیروی انتظامی گزارش دهند، تا نسبت به اعمال قانون اقدام گردد. جریمه ناقضین قرنطینه مبلغ ۲۰۰ هزار تومان می باشد.

تبصره (۱)- برای هربار نقض قرنطینه مبلغ جریمه (دویست هزار تومان) اخذ می گردد.

تبصره (۲)- شیوه های اعمال جریمه توسط قرارگاه عملیاتی تهیه و به تصویب ستاد ملی خواهد رسید.

ب- الزامات اجرایی

با عنایت به تکالیف و وظایف قانونی که به موجب مصوبات ستاد ملی مدیریت بیماری کرونا، برای آن وزارتخانه تعیین و ابلاغ شده است، لطفاً دستور فرمایید؛ گزارش دقیقی از روند اجرای تکالیف مصرحه زیر را در اجرای بند (۳) مصوبات شصت و سومین جلسه ستاد ملی مدیریت بیماری کرونا، ظرف مدت یک هفته به این قرارگاه اعلام و ارسال نمایید:

۱- در راستای بند (۱۸) مصوبات جلسه پنجم ستاد، نسخه ای از تمامی دستورالعمل های بهداشتی مصوب و ابلاغی، به این قرارگاه ارسال گردد.

۲- ارائه گزارش آخرین وضعیت اجرای بند (۵) مصوبات سیزدهمین جلسه ستاد، بند (۱) جلسه چهارم ستاد و همچنین مکاتبه شماره ۲۰۱۹۳ مورخ ۱۴۰۰/۲/۱۲ این قرارگاه، مبنی بر ضرورت اعلام ابتلای فرد به بیماری کرونا، به خودش، خانواده اش و محل کار وی.

۳- ارائه گزارش مربوط به نحوه و آخرین وضعیت اجرای بند (۳) جلسه بیست و یک ستاد، مصوبات (۷) و (۸) جلسه بیست و چهار ستاد، در خصوص نحوه اجرای دستورالعمل های بهداشتی توسط صنوف.

۴- ارائه گزارش دقیقی از "اقدامات کارگروه مرکزی نظارت بر پروتکل ها"، "نحوه راه اندازی کارگروه های نظارت در دستگاه ها، وزارتخانه ها، سازمان ها و ارگانها"، "اقدامات کارگروه نظارت در استانها و شهرستان ها" و نحوه گزارش گیری از طریق QR

کدها به موجب بند «ب» مصوبات بیست و هشتمین جلسه ستاد ملی و همچنین بندهای (۱) و (۲) مصوبات سی و نهمین جلسه ستاد ملی .

۵- نظربه اینکه؛ به موجب آخرین گزارش آن وزارتخانه، میزان رعایت پروتکل های بهداشتی در بازه زمانی ۱۵ تا ۲۲ اردیبهشت ماه، حدوداً ۶۵ درصد می باشد، لذا لطفاً دستور فرمایید؛ در اجرای بندهای (۱/۲) مصوبات سی و نهمین جلسه ستاد ملی، کمیته نظارت موظف گردد، نسبت به دریافت به صورت مکتوب از این برنامه زمانبندی ارتقاء رعایت پروتکل ها در این استانها را (استفاده از ماسک و فاصله گذاری اجتماعی)، تا میزان ۸۰ درصد را بصورت مکتوب دریافت و همچنین به موجب مفاد بند (۱/۶) همین جلسه، نسبت به معرفی استان ها و همچنین دانشگاه های علوم پزشکی که در انجام فعالیت ها، عملکرد مطلوب یا ضعیف داشته اند تعیین و معرفی شوند، تا به همان نحوی که در نامه شماره ۳۲۳۷ مورخ ۱۴۰۰/۲/۲۹ این قرارگاه نیز تصریح شده است، مورد تقدیر/تذکر قرار گیرند.

۶- در اجرای بند (۱) جلسه چهارم ستاد ملی، بند (۸) مصوبات چهل و دومین جلسه ستاد ملی و همچنین مصوبات متعدد قرارگاه عملیاتی، از جمله بند (۲) مصوبات چهاردهمین جلسه قرارگاه عملیاتی (موضوع ابلاغیه شماره ۲۷۰۸۳ مورخ ۱۴۰۰/۲/۲۳)، لطفاً گزارش دقیقی از نحوه و میزان همکاری مراکز درمانی، بهداشتی، تشخیصی، آزمایشگاهی و خدمات سلامت کشور، در بخش خصوصی، دولتی، عمومی، عمومی غیردولتی، دانشگاهی و نظامی، برای در اختیار گذاشتن اطلاعات مربوط به افراد مبتلاء به بیماری کرونا به وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، تهیه و به این قرارگاه منعکس شود.

۷- در اجرای بند (۲) چهل و هفتمین جلسه ستاد ملی و بند (۲) شصت و نهمین جلسه ستاد ملی، مبنی بر "تعیین وزارت بهداشت، درمان آموزش پزشکی، بعنوان مرجع تخصصی اعلام تخطی شهروندان از مقررات قرنطینه" و "الزام آن وزارت به ارائه لیست مشخصات افراد تخطی کننده قطعی از قرنطینه به نیروی انتظامی بصورت روزانه"، گزارش دقیقی از معرفی تعداد ناقضین قرنطینه به ناجا را به این قرارگاه ارائه نمایید.



عبدالرضا رحمانی فضل

